
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

0.96 0.95 0.96 0.97 0.97 0.98 0.98 0.98 1.00 1.01 1.01 1.02

1.01 1.01 1.02 1.02 1.02 1.01 1.02 1.02 1.02 1.03 1.06 1.07

0.90 0.90 0.91 0.92 0.91 0.92 0.93 0.91 0.91 0.91 0.91 0.91

1.27 1.26 1.27 1.26 1.25 1.24 1.25 1.24 1.25 1.25 1.25 1.25

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

44,221 44,556 43,692 42,892 42,874 42,797 43,628 44,052 44,845 46,892 45,621 44,996

28,176 29,263 28,620 27,808 27,029 26,701 26,440 26,623 27,118 28,740 29,164 29,014

72,397 73,819 72,312 70,700 69,903 69,498 70,068 70,675 71,963 75,632 74,785 74,010

38.9 39.6 39.6 39.3 38.7 38.4 37.7 37.7 37.7 38.0 39.0 39.2

（資料）厚生労働省「職業安定業務統計」

年月

一般

パート

合計

パート比率（％）

2024年の県内有効求人数（原数値）の動き

千葉県

埼玉県

神奈川県

全国

有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

①

2024年の有効求人倍率（季節調整値）の動き

799,411 962,461 0.832005年
2006年
2007年
2008年
2009年
2010年
2011年

0.80
533,439 1,171,423 0.46

827,797 919,779 0.90
828,335 878,369

（５）雇用
①有効求人倍率

有効求職者数

② ①÷②
651,755 1,180,662 0.55
711,594 1,054,819 0.67

2003年
2004年

千葉県 （参考）全国
有効求人数 有効求人倍率

① ② ①÷②
20,040,776 31,162,071 0.64
23,475,953

0.94

729,811 1,114,807 0.65

28,425,248 0.83

543,424 1,222,394 0.44
627,166 1,192,928 0.53

704,166 880,144
26,157,618 25,132,845 1.04
21,979,970 25,097,900 0.88

25,957,964 27,260,101

33,362,718 20,694,200

0.95
27,537,999 25,968,170 1.06

20,090,675 31,119,487

2018年

15,706,617 33,149,755 0.47
16,843,607 32,471,215 0.52

1.61
1,014,240 818,542 1.24 32,356,364 21,512,070

1.20
949,165 834,466

2015年
2016年
2017年

0.65
23,263,662 29,228,232 0.80

0.93
809,068 908,383 0.89 27,320,791 25,110,889 1.09
746,874 1,023,165 0.73 25,451,193 27,509,705

2012年

23,383,513

1.60
827,546 848,466 0.98 25,933,248 21,934,388 1.18
1,023,803 779,355 1.31 32,839,014 20,520,0162019年

2020年

年月

2022年 875,271 913,887 0.96 29,687,588
2023年 891,774 880,498 1.01 29,956,834
2024年 865,762 880,898 0.98 28,964,341

802,427 941,356 0.85 26,350,567

23,157,887 1.25
22,913,952 1.31
23,227,457 1.28

1.13

暦年

1.50
1,071,082 795,418 1.35

1.14 30,359,509 22,386,699 1.36
876,121 872,689 1.00 28,484,862 23,753,725

2013年
2014年

2021年

0.5
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0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2003 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

（倍） 有効求人倍率

千葉県 全国

有効求人倍率（千葉県、季節調整値、月次）（倍）
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4.5 5.3
4.1 4.7
3.9 4.4
3.6 4.1
3.3 3.9
3.5 4.0
4.5 5.1
4.7 5.1
4.4 4.6
4.1 4.3
3.7 4.0
3.2 3.6
3.1 3.4
2.9 3.1
2.6 2.8
2.3 2.4
2.1 2.4
2.7 2.8
2.8 2.8
2.5 2.6
2.5 2.6
2.5 2.5

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2.4 2.7 2.9 3.1 3.0 2.7 2.8 2.5 2.5 2.6 2.5 2.2

2.5 2.6 2.6 2.6 2.6 2.5 2.6 2.5 2.4 2.5 2.5 2.5

注）千葉県の完全失業率はモデル推計
（資料）総務省「労働力調査」

2024年 2.7

2024年の動き

年月

南関東（原数値）

全国（季節調整値）

2021年 3.0
2022年 2.7
2023年 2.7

2018年 2.5
2019年 2.3
2020年 3.0

2015年 3.3
2016年 3.2
2017年 2.9

2012年 4.4
2013年 4.1
2014年 3.5

2009年 4.8
2010年 5.1
2011年 4.6

2006年 3.9
2007年 3.6
2008年 3.7

2003年 5.0
2004年 4.6
2005年 4.4

②完全失業率
暦年 千葉県 南関東 全国 （単位：％）
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完全失業率
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（％）
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（％） 完全失業率（南関東、原数値、月次）

暦年
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③性別・年齢階級別有業率
年齢階級別有業者数、有業率（2022年10月1日現在）

男性 女性 男性 女性 男性 女性
全体 554 273 281 337 189 148 60.8 69.2 52.7

15～19歳 27 14 13 5 2 3 18.9 16.2 21.8
20～24歳 32 16 16 21 11 11 66.6 64.6 68.7
25～29歳 33 17 16 30 16 14 89.8 92.1 87.5
30～34歳 33 17 16 29 16 13 87.0 92.1 81.5
35～39歳 37 19 18 31 18 13 84.3 93.2 74.8
40～44歳 41 21 20 35 19 16 86.8 92.3 80.9
45～49歳 49 25 24 42 24 19 86.1 93.0 78.7
50～54歳 50 26 24 43 24 19 85.8 93.7 77.3
55～59歳 41 21 20 34 19 15 83.2 92.0 73.9
60～64歳 35 18 17 25 15 10 71.0 82.8 58.8
65～69歳 36 18 18 18 11 7 48.9 61.0 37.2
70～74歳 46 22 24 13 8 5 28.9 38.3 20.5
75～79歳 37 17 20 7 4 3 18.5 25.5 12.7
80～84歳 29 13 16 3 2 1 9.3 13.5 5.9
85歳以上 28 10 18 1 1 0 3.1 5.5 1.8

男性 女性 男性 女性 男性 女性
全体 11,020 5,313 5,706 6,706 3,671 3,035 60.9 69.1 53.2
15～19歳 549 281 268 100 47 52 18.2 16.9 19.6
20～24歳 616 315 302 429 213 216 69.6 67.8 71.5
25～29歳 635 325 310 557 293 264 87.7 90.2 85.0
30～34歳 641 327 314 555 301 254 86.5 91.9 81.0
35～39歳 719 365 354 619 340 279 86.0 93.0 78.7
40～44歳 793 402 392 689 375 314 86.8 93.3 80.1
45～49歳 945 478 467 826 447 379 87.4 93.5 81.2
50～54歳 943 475 468 809 441 368 85.8 92.8 78.8
55～59歳 807 403 404 667 366 301 82.6 90.7 74.6
60～64歳 744 368 376 539 305 234 72.5 82.9 62.2
65～69歳 753 366 387 384 224 160 50.9 61.1 41.4
70～74歳 933 440 493 311 186 125 33.3 42.3 25.3
75～79歳 703 315 388 138 82 56 19.6 26.0 14.4
80～84歳 575 239 335 58 35 23 10.1 14.6 6.8
85歳以上 661 212 449 26 16 11 4.0 7.3 2.4

（資料）総務省「令和4年就業構造基本調査」

（参考）全国
人口総数①（万人） 有業者②（万人） 有業率（②÷①）（％）

年齢階級
千葉県

人口総数①（万人） 有業者②（万人） 有業率（②÷①）（％）

年齢階級
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④障害者の雇用状況

民間企業における障害者の雇用状況（2024年6月1日現在）

（単位：人、％）

Ａ.重度身
体障害者及
び重度知的
障害者
（注3）

Ｂ.重度身
体障害者、
重度知的障
害者及び精
神障害者で
ある短時間
労働者
（注3）

Ｃ.重度以
外の身体障
害者、知的
障害者及び
精神障害者
（注3）

D.重度以外
の身体障害
者及び知的
障害者であ
る短時間労
働者
（注3）

E.重度身体
障害者、重
度知的障害
者及び精神
障害者であ
る特定短時
間労働者
（注3）

F.計
A×2＋B＋C＋
(D+E)×0.5
（注2）

千葉県 3,150 618,534.5 2,343 2,339 6,621 1,770 626 14,844.0 2.40 1,490 47.3

全国 117,239 28,162,399.0 130,135 54,411 336,004 39,558 13,995 677,461.5 2.41 53,875 46.0

注１）

注２）

注３）

(各年6月1日現在）

（資料）厚生労働省、千葉労働局「障害者雇用状況の集計結果」

注）報告対象企業は、2012年までは56人以上規模企業（法定雇用率1.8％）、2013年から2017年までは50人以上規模企業（法定雇用率2.0％）、2018年から2020年
までは45.5人以上規模企業（法定雇用率2.2％）、2021年から2023年までは43.5以上規模企業（法定雇用率2.3％）、2024年以降は40.0人以上規模企業（法定雇用
率2.5％）と異なっており、過去値との比較には注意が必要。

①
企業数

②
法定雇用障害
者数の算定の
基礎となる労
働者数
（注1）

④
実雇用率
F÷②×100

⑤
法定雇用
率達成企
業の数

⑥
法定雇用
率達成企
業の割合

③障害者の数

②欄の「法定雇用障害者数の算定の基礎となる労働者数」とは、常用労働者総数から除外率相当数（身体障害者、知的障害者及び精神障害
者就業することが困難であると認められる職種が相当の割合を占める業種について定められた率を乗じて得た数）を除いた労働者数であ
る。

法令上、③Ａ欄の「重度身体障害者及び重度知的障害者」については、１人を２人に相当するものとしており、Ｆ欄の計を算出するに当た
りダブルカウントを行い、Ｄ欄の「重度以外の身体障害者及び知的障害者である短時間労働者」及びＥ欄の「重度身体障害者、重度知的障
害者及び精神障害者である特定短時間労働者」については、１人を0.5人に相当するものとしており、Ｆ欄の計を算出するに当たり0.5カウ
ントとしている。ただし、Ｂ欄の「重度身体障害者、重度知的障害者及び精神障害者である短時間労働者」については、１人を１カウント
としている。

Ａ、Ｃ欄は１週間の所定労働時間が30時間以上の労働者、Ｂ、Ｄ欄は1週間の所定労働時間が20時間以上30時間未満の労働者、Ｅ欄は１週間
の所定労働時間が10時間以上20時間未満の労働者である

1.43 1.47 1.50 1.52 1.53 
1.60 1.57 

1.63 
1.71 

1.77 
1.82 

1.86 
1.91 

2.02 
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2.22
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1.92 
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2.33

2.41

1.35

1.55

1.75

1.95

2.15

2.35

2.55

2005 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

民間企業における実雇用率の推移

千葉県 全国

（％）
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